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دوشنبه اول خرداد ۱۴۰۲   شماره ۳۸۷۰

fفرهنگفرهنگ a r h i k h t e g a n o n l i n e

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران به پایان رسید؛ 

نمایشگاهی که از همان ابتدا حرف و سخن حاشیه بسیار داشت. 

برخی از بد بودن نمایشگاه کتاب گفتند و برخی دیگر مردم را 

بهانه کردند. اما شرایط در نمایشگاه سی‌وچهارم جور دیگری رقم 

خورد. 20 اردیبهشت‌ماه روز اول نمایشگاه بود که با حضور بیش 

‌از سه هزار ناشر و به تفکیک شامل ۲۰۰ کتابفروشی، ۱۰۰ ناشر 

خارجی و ۲۷۰۰ ناشر داخلی در بخش مجازی و حضوری و کشور 

تاجیکستان به‌عنوان میهمان ویژه شروع به کار کرد. شعار این دوره 

نمایشگاه، »آینده خواندنی است« بود و به گفته یاسر احمدون، 

معاون فرهنگی وزارت ارشاد این شعار به این معنا است که آینده 

کشور در گرو خواندن است چراکه تاریخ نشان می‌دهد پیشرفت 

یک جامعه معطوف به بیشتر خواندن است. نمایشگاه کتاب 

زمینه‌ای برای تشویق و جلب عادت کتابخوانی است. با توجه به 

پایان نمایشگاه کتاب به سراغ این رفتیم که ببینیم چه اتفاق‌هایی 

در این دوره نمایشگاه افتاد و از نکات و مثبت و منفی آن بگوییم. 

   مردم هستند که تعیین می‌کند
قبل از اینکه نمایشگاه شروع شود درست مانند جشنواره‌های قبلی که 

در حدود این 9 ماه گذراندیم، حرف از تحریم و نیامدن بود، از طرفی 

هر ناشری که قصد شرکت داشت، با کلمه »بی‌شرف« از سوی آن طرف 

آبی‌ها مواجه می‌شد و می‌گفتند نباید به‌خاطر مردم در نمایشگاه شرکت 

کنید، اسامی برخی از ناشران هم بیرون آمد که قصد شرکت ندارد اما به 

یک روز نرسید که تکذیبه‌ها می‌آمد و این ناشران می‌گفتند که در بخش 

مجازی نمایشگاه حضور دارند. 

در همان زمان هومان حسن‌پور، رئیس اتحادیه ناشران و کتابفروشان 

تهران در گفت‌وگویی با فارس درباره این موضوع گفت: »ناشرانی را داریم 

که به یکی از ۲ روش موجود در نمایشگاه شرکت کردند. شاید در این 

بین ناشرانی بنا به دلایل مختلفی شرکت نکنند، اما طوری که ما جویا 

شدیم هیچ‌کدام از ناشران به‌طور مشخص دلیل سیاسی نداشتند. سال 

آینده نیز امکان دارد ناشرانی همانند دوره‌های گذشته ثبت‌نام نکنند و 

این نبودن‌ها می‌تواند دلایل اقتصادی، شخصی و... نیز داشته باشد. 

در یکی از رسانه‌ها حمله‌ای به ناشرانی که در بخش مجازی ثبت‌نام 

کردند، صورت گرفت و ۲ هزار و ۵۰۰ ناشر را در مظان اتهام قرار داد. 

لازم است نکته‌ای را درخصوص یارانه پستی که گفته می‌شود، بگویم. 

یارانه پستی، دقیقا قسمتی است که از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد به 

خریدار کمک می‌کند. نمایشگاه مجازی چیست؟ بخشی از نمایشگاه 

بین‌المللی کشور ماست. چطور می‌توانیم این اتفاق را با رسانه‌های 

خارج‌نشین همراه بدانیم. این اتفاق ناشران را طوری اذیت کرده بود که 

می‌خواستند انصراف بدهند و می‌گفتند، اگر ما دزد هستیم یا اگر انَگی 

را می‌خواهند به ما بزنند، خب ما شرکت نمی‌کنیم!« 

در ادامه کش‌وقوس حضور در نمایشگاه مجازی یا حضوری همه این 

ناشران اعلام کردند که در بخش مجازی هستند و به‌خاطر مشکلات 

مالی در بخش فیزیکی حضور ندارند. 

علی رمضانی، سخنگوی نمایشگاه کتاب هم در اولین نشست خبری‌اش 

در نمایشگاه کتاب در مورد این موضوع صحبت کرد و حضور مردم را در 

نمایشگاه مهم دانست و گفت: »حوزه بزرگ فرهنگ کشور قابل تحریم 

نیست. وزارت فرهنگ مطابق وظیفه خودش بستر را برای همه فراهم کرده 

است. حجم خوبی هم از ناشران شرکت کردند و شاید حدود ۵ درصد از 

حضور سرباز زدند و خود را از گرفتن انرژی خوب مردم دریغ کردند و این 

کار شاید به‌نوعی بی‌احترامی به مردم تلقی شود.«

اما نکته قابل تأمل در این موضوع مردم هستند، مردمی که شاید اصلا 

توجهی به تحریم‌کنندگان و نبودن چند ناشر نداشتند و به مصلی 

آمدند. تقریبا در سال‌های برگزاری نمایشگاه کتاب آمار قطعی از تعداد 

بازدیدکنندگان اعلام نمی‌شود، در دو سال اخیر هم برگزارکنندگان معتقد 

بودند که نمی‌توان شاخص دقیقی برای این موضوع داشت و هر چه 

گفته می‌شود تقریبی است. نمایشگاه کتاب معمولا بین 3 تا 5 میلیون 

نفر در ادوار مختلف بازدیدکننده داشته است اما برای امسال از آمار 7 

میلیونی هم نام می‌برند و به گفته اسماعیلی، وزیر ارشاد، امسال بین 

5 تا 7 میلیون از نمایشگاه بازدید کردند و روز سه‌شنبه 26 اردیبهشت 

شلوغ‌ترین روز نمایشگاه کتاب بود و حتی شنبه 30 اردیبهشت هم 

که روز آخر نمایشگاه کتاب بود باز هم به‌عنوان یکی از روزهای شلوغ 

نمایشگاه از آن نام می‌برند. 

   فروش 401 میلیاردی و 2 برابر شدن نسبت به سال گذشته 
سخنگوی نمایشگاه کتاب مجموع فروش سی‌وچهارمین نمایشگاه 

کتاب تهران را بیش از ۴۰۱ میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: »251 

میلیارد و ۲۹۰ میلیون تومان در بخش حضوری و ۱۴۹ میلیارد و ۸۰۰ 

میلیون تومان در بخش مجازی کتاب خریداری شد. تعداد کتاب‌های 

خریداری‌شده بیش از ۳.۵ میلیون نسخه تخمین زده می‌شود. تعداد 

نسخه‌های فروش‌رفته در بخش مجازی )دقیق( ۱.۳۶۹.۶۰۶ نسخه بوده 

است و تخمین تعداد نسخه‌های فروش‌رفته در بخش حضوری )براساس 

میانگین قیمت کتاب‌های فروش‌رفته در بخش مجازی(: ۲.۲۹۷.۵۲۹ 

نسخه بوده است.« 

حالا با این آمار سری هم بزنیم به نمایشگاه سی‌وسوم تا ببینیم آمار آن 

نمایشگاه چقدر بوده است، یاسر احمدوند، معاون فرهنگی وزیر ارشاد 

بعد از تمام شدن دور قبل در نشستی خبری درباره ابعاد این رویداد 

فرهنگی گفت: »در مجموع 211 میلیارد و 350 میلیون تومان، در دو 

بخش فیزیکی و مجازی کتاب فروخته شد، البته باید میزان فروش با 

پرداخت‌های کارت‌به‌کارت و نقدی را نیز به این رقم افزود. احتمالا 15 تا 

30 درصد بیش از رقم نهایی کتاب در این دوره از نمایشگاه فروخته شده 

است. بیش از 1 میلیون و 200هزار نسخه کتاب در بخش مجازی، فروش 

رفته است. در بخش فیزیکی آمار دقیقی از عنوان‌ها موجود نیست، اگر 

عدد بخش مجازی را مبنا قرار دهیم بیش از این تعداد نسخه کتاب در 

بخش حضوری نمایشگاه کتاب فروخته شده است. بیش از 107 میلیارد 

تومان در بخش حضوری نمایشگاه، کتاب فروخته شده و در بیش از 103 

میلیارد تومان در بخش مجازی کتاب فروش رفته است؛ بی‌تردید عدد 

قابل اعتنایی است البته با محاسبه فروش‌های نقدی و کارت‌به‌کارت، 

بی‌تردید 3 میلیون نسخه کتاب در این نمایشگاه فروش رفته است. با این 

آمار می‌توانیم بگوییم، فروش نمایشگاه امسال دوبرابر بوده است اما باید 

قیمت کتاب را هم در نظر بگیریم که گران‌تر شده است.« 

   بخش بین‌الملل و حضور تاجیکستان 
در این دوره از بخش بین‌الملل نمایشگاه کتاب هم درمجموع ۳۰ میهمان 

و ناشرانی از ۴۰ کشور خارجی در نمایشگاه حضور دارند. درصورتی‌که در 

نمایشگاه سال گذشته ۲۵ میهمان و ناشرانی از ۳۲ کشور سوئیس، هند، 

ترکیه، هنگ‌کنگ، ایتالیا، فرانسه، چین، کره‌جنوبی، بوسنی، انگلستان، 

استرالیا، هلند، آمریکا، آلمان، اسپانیا، افغانستان، سوریه، لبنان، 

پاکستان، تونس، قطر، عراق، کویت، بحرین، عمان، مصر، آذربایجان، 

صربستان و مکزیک حضور داشتند. 

یکی از مهم‌ترین تغییرات نمایشگاه کتاب را در سال‌های اخیر باید افزایش 

مشارکت ناشران بین‌المللی دانست. امروزه در این نمایشگاه ناشران از 

ده‌ها کشور با طیف متنوعی از کتاب‌ها و موارد دیگر حضور داشتند. این 

امر به تبدیل نمایشگاه به یک رویداد بین‌المللی کمک کرد و به ترویج 

تبادل ایده‌ها و دانش در سراسر مرزها کمک کرد. 

تغییر مهم دیگر تاکید روزافزون بر نشر دیجیتال و الکترونیک است. 

با پیشرفت تکنولوژی ناشران بیشتری از قالب‌های چاپی سنتی دور 

می‌شوند و به انتشار دیجیتال می‌روند. نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران 

با گنجاندن محتوای دیجیتال و الکترونیک بیشتر در نمایشگاه و ارائه 

منابع و پشتیبانی برای ناشران علاقه‌مند به بررسی این قالب‌های جدید، 

به این روند پاسخ داد. همچنین حضور آژانس‌های ادبی برای خرید رایت 

در بخش بین‌الملل از دیگر فعالیت‌های این حوزه بود. 

   اکتفا نکردن به میز و صندلی 
همیشه در زمان برپایی نمایشگاه کتاب دعوا و بحث زیاد داریم که این 

نمایشگاه به اقتصاد نشر مخصوصا کتابفروشی‌ها ضربه می‌زند. نمایشگاه 

نباید فروشگاه باشد و از این صحبت‌هایی که همیشه هست. اما امسال 

یک اتفاق مهم افتاد و آن هم پربار بودن بخش فرهنگی نمایشگاه بود 

که در کل حدود 358 نشست فرهنگی در 11 روز نمایشگاه برگزار شد. 

رونمایی کتاب، حضور نویسندگان، جشن‌های امضا از جمله فعالیت‌های 

فرهنگی این دوره بود. 

نکته قابل ذکر دیگر حضور نهادهای فرهنگی در این دوره از نمایشگاه 

بود که سعی کردند فقط به یک میز و صندلی اکتفا نکنند، از جمله این 

نهادها می‌توان به غرفه نهاد کتابخانه‌های عمومی اشاره کرد که با ساختن 

یک کتابخانه عمومی در فضای نمایشگاه به یکی از غرفه‌های شلوغ و 

پربازدید تبدیل شدند، در این غرفه که برای مردم هم بسیار جذاب و 

دیدنی بود، حدود 50 برنامه فرهنگی و قرآنی برگزار شد که مردم از آنها 

بسیاری استقبال کردند. مطمئنا برگزاری برنامه‌های فرهنگی و حضور 

نویسندگان و اهالی ادب می‌تواند کمک‌کننده باشد که مردم در کنار 

خرید کتاب از این برنامه‌ها هم استفاده کنند و رودررو با نویسندگان 

گفت‌وگو داشته باشند. 

آگهی مزایده عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد تاکستان در نظر دارد یک دستگاه ساختمان با 
مشخصات ذیل از طریق برگزاری مزایده عمومی به فروش برساند. لذا کلیه 
متقاضیان می‌توانند با واریز مبلغ ۱۰۰هزار تومان بابت خرید اسناد )غیر 
قابل استرداد( و مبلغ ۲۵۰میلیون تومان وجه نقد بابت سپرده شرکت در 
مزایده به حساب  0216224397007 نزد بانک ملی به نام دانشگاه آزاد 
اسالمی واحد تاکستان یا 250میلیون تومان ضمانتنامه بانکی سپرده شرکت 
در مزایده بابت خرید اسناد به‌صورت حضوری به اداره حقوقی دانشگاه واقع 
در تاکستان کیلومتر 5 جاده همدان مجتمع آموزشی دانشگاه آزاد اسالمی 

واحد تاکستان اقدام نمایند.
یک دستگاه ساختمان به متراژ۱۰۱۴مترمربع زمین و به زیربنای ۲۵۴۲مترمربع با 
کاربری اداری می‌باشد که واقع در بلوار امام خمینی)ره( نرسیده به چهارراه غفاری 

کوچه بانک مسکن است.
مهلت خرید اسناد مزایده و تحویل آن از تاریخ آگهی به مدت 10 روز کاری می‌باشد.

محل تحویل اسناد و پاکت پیشنهاد قیمت دفتر حراست واحد واقع در ساختمان 
اداری طبقه دوم 

تضمین شرکت در مزایده که مبلغ فوق‌الذکر می‌باشد می‌بایست به‌صورت واریز 
به حساب شماره  0216224397007 نزد بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد تاکستان واریز گردد.
هزینه آگهی برعهده برنده مزایده می‌باشد.

دانشگاه در رد یا قبول کلیه پیشنهادات اختیار کامل دارد.
به پیشنهادهای مشروط، مبهم و فاقد سپرده ترتیب اثر داده نخواهد شد.

شرکت در مزایده و دادن پیشنهاد قیمت به منزله قبول اختیارات و تکالیف دستگاه 
مزایده‌گذار و آیین‌نامه معاملات دانشگاه آزاد اسلامی می‌باشد.

پیشنهادهای واصله باید در دو پاکت جداگانه )الف(حاوی اسناد و مدارک و تضمین 
شرکت در مزایده و فیش خرید و )ب( حاوی پیشنهاد قیمت باشد. درصورت 

نقص مدارک لازم در پاکت )الف( از بازگشایی پاکت )ب( خودداری خواهد شد.

آگهی  تجدید مناقصه عمومی یک‌مرحله‌ای
مناقصه‌گذار: اداره کل ثبت اسناد و املاک استان قزوین

موضوع مناقصه: واگذاری انجام امور خدماتی سرایداری و نگهبانی به‌صورت حجمی در ادارات 

و مناطق ثبتی استان قزوین 

محل تامین اعتبار: سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

 مهلت دریافت اسناد : از روز دوشنبه1402/03/01تا پایان وقت روز سه‌شنبه مورخ  1402/03/02

محل دریافت اسناد: مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه‌گران 

 و بازگشایی پاکت‌ها از طریق درگاه سامانه  تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس

www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه‌گران درصورت عدم عضویت قبلی، مراحل 

ثبت‌نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی را در جهت شرکت مناقصه محقق سازد.

تاریخ تحویل پاکت‌های مناقصه: از روز چهارشنبه1402/03/03تا ساعت13 روز شنبه1402/03/13 

 تاریخ بازگشایی پاکت‌ها: ساعت 8صبح روز سه‌شنبه 1402/03/16

 گروه و رشته شغلی: شرکت‌هایی اجازه شرکت در مناقصه را دارند که با عنایت به تبصره 1 ماده 17 

قانون مدیریت خدمات کشوری صلاحیت ایشان از طرف سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور یا وزارت 

کار و امور اجتماعی تعیین شده باشد و ترجیحا دارای سابقه فعالیت مشابه در ارگان‌های دولتی باشند.

 محل تحویل پاکت‌های مناقصه: مهلت ارائه پیشنهادات از طرف شرکت‌های متقاضی حداکثر تا 

 ساعت 13روز  شنبه1402/03/13 و از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت )ستاد( به آدرس

)www.setediran.ir( و همچنین اصل پاکات )الف( به‌صورت فیزیکی به نشانی قزوین مجتمع ادارت 

پونک-اداره کل ثبت اسناد و املاک استان قزوین- دبیرخانه  اداره کل ثبت اسناد و املاک استان قزوین 

تحویل و رسید دریافت شود.

نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: ضمانتنامه بانکی به نام اداره کل ثبت اسناد و املاک استان 

قزوین که می‌بایست برای مدت ۹۰ روز معتبر بوده و پس از آن نیز با اعلام کارفرما قابل تمدید باشد. 

ضمنا به پیشنهاداتی که فاقد ضمانتنامه یا امضاء مخدوش و مشروط و ضمانتنامه های کمتر از میزان 

مقرر ، چک تضمین‌شده و چک شخصی و نظایر آن و پیشنهاداتی که پس از انقضاء مدت مقرر در آگهی 

واصل شود، مطلقا ترتیب اثر داده نخواهد شد.

»سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه مندرج است«

 آدرس اداره کل ثبت اسناد و املاک: قزوین-  مجتمع ادارات پونک-اداره کل ثبت اسناد و املاک استان

دورنگار:         02833696407        تلفن: 33696401-4 ) 028(

انتشار آگهی نوبت اول: 03/01/ 1402   -     انتشار آگهی نوبت دوم:03/02/ 1402

		      اداره کل ثبت اسناد و املاک استان قزوین  شماره شناسه 1499107

    انتقاد رئیس سازمان سینمایی از »می‌تو« ایرانی

محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی در گردهمایی مدیران روابط‌عمومی مراکز و 

موسسات فرهنگی سینمایی با اشاره به تالش برای خدشه‌دار شدن ساحت سینما 

و بهره‌گیری از این عرصه برای لطمه به کلیت حاکمیت فرهنگی کشور به مواردی 

چون تالش برای تعطیلی جشنواره فیلم فجر، امتیازدهی به فیلم‌های زن‌محور در 

جشنواره‌های غربی همانند کن، جنبش می تو و… اضافه کرد: »همه این چالش‌ها 

با حمایت و کمک قاطبه خانواده سینما به‌رغم فرازونشیب‌های متعدد مهار شد. البته 

متاسفانه برخی انفعال‌ها و سکوت‌های برخی‌ها در حافظه‌ها خواهد ماند. سکوت 

برخی سینماگران و صنوف نسبت به جفایی که در جنبش می تو به همکاران‌شان 

شد در خاطر می‌ماند.«

به گفته وی، بسیاری از جریان‌سازی‌های اخیر در واقع بی‌ارتباط با سازمان سینمایی 

بوده و ناخواسته ما را درگیر مشکلات و چالش‌هایش کرد اما قاطعانه می‌گویم نسبت 

به جریاناتی که اهانت و تحقیر باورهای ملی و اعتقادی جامعه باشد سکوت نمی‌کنیم. 

وی تخریب سینما را تخریب نهادهای فرهنگی، معیشت و اشتغال خانواده سینما 

عنوان کرد و ادامه داد: »به‌عنوان مثال در پی کنش‌های اجتماعی برخی سینماگران 

در سال گذشته بسیاری از حمایت‌ها و تسهیلات نظیر معافیت‌های مالیاتی یا رغبت 

سرمایه‌گذاری سرمایه‌داران در بخش‌های خصوصی و… را نیز از دست داده‌ایم.«

    می‌گویند تا »فسیل« هست کسی فیلم شما را نمی‌بیند

امیر سیدزاده، تهیه‌کننده سینما در گفت‌وگو با مهر درباره فیلم‌های دارای پروانه 

نمایش خود که هنوز برای اکران آنها اقدامی نکرده است، توضیح داد: »واقعیت 

این است که شرایط اکران در سینماها هنوز هم مساعد نیست. تمام شرکت‌های 

پخش‌کننده فیلم‌هایی را که نسبت به فروش آنها در گیشه مطمئن نیستند، اساسا 

اکران نمی‌کنند و ترجیح می‌دهند ریسک نکنند.«

وی افزود: »تاثیر مثبت پرفروش شدن فیلم »فسیل« زمانی می‌توانست مفید باشد که 

به پشتوانه آن مسیر اکران فیلم‌های دیگر هم هموار شود. در همان اولین هفته‌های 

فروش بالای این فیلم من همه فیلم‌هایی که آماده اکران داشتم را به دفاتر پخش 

ارائه کردم تا بلکه در این شرایط که مخاطبان بیشتری به سینما می‌آیند، بتوانیم 

آنها را اکران کنیم، اما بازهم دفاتر پخش ریسک نکردند. توجیه‌شان هم این بود که 

وقتی »فسیل« هست مردم آن را می‌بینند و کسی فیلم شما را نمی‌بیند!«

سیدزاده ادامه داد: »همین نگاه در دفاتر پخش باعث شده است تا به امروز به 

جمع‌بندی برای اکران فیلم‌هایمان نرسیم. فعال منتظریم تا فهم سینمای اجتماعی 

در چرخه اکران سینمای ایران مشخص شود. بالاخره باید بدانیم فیلم‌های اجتماعی 

و فیلم‌های هنری قرار است چه جایگاهی داشته باشند. اگر قرار است این فیلم‌ها 

جایی در اکران نداشته باشند، اجازه ساخت آنها را هم ندهند.«

    اگر فیلمی خوب باشد در هر ژانری دیده می‌شود

مسعود اطیابی، کارگردان سینما در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به اینکه آیا طبق نظر 

برخی اهالی سینما باید از سیطره فیلم‌های کمدی بر چرخه تولید و اکران سینما 

نگران بود؟ بیان کرد: »به نظرم از سیطره هیچ ژانری نباید نگران بود چون مردم فیلم 

خوب را از هر ژانری که باشد برای تماشا انتخاب می‌کنند و الان هر فیلمی که حال 

مردم را خوب کند مورد استقبال قرار می‌گیرد.«

وی ادامه داد:‌ »برای تولید فیلم باید شرایط روحی مردم را در نظر بگیریم که البته 

در این زمینه دو دیدگاه وجود دارد؛ وقتی با بعضی بازیگران و همکارانم در این مورد 

صحبت می‌کنم عده‌ای معتقدند چون حال مردم خوب نیست، بهتر است کار مفرح 

نکنیم و همین فضا را نگه داریم. برخی دیگر هم معتقدند به دلیل اینکه حال مردم 

خوب نیست باید فیلم مفرح ساخته شود.«

او افزود: »من جزء گروهی هستم که معتقدم باید به سهم خودم کاری انجام دهم تا 

حال مردم بهتر شود و باید به سمت کاری رفت که آرامش بیشتری به مردم بدهد و 

امکان برون‌رفت آنها را از شرایط بیشتر مهیا کند. در این بین حتما مردم نیاز خود 

را تشخیص می‌دهند ولی ما هم باید مواد آن را تامین کنیم.«

    ساخت سری دوم سریال‌ها را خطا می‌دانستم

حامد عنقا، نویسنده فیلمنامه و تهیه‌کننده »غریب« در گفت‌وگو با مهر درباره فاصله 

گرفتنش از نویسندگی برای سریال بعد از »آقازاده« گفت: »به‌رغم پیشنهادها تصمیم 

داشتم مدتی کار نکنم. چه‌بسا دیگر اصال کار نکنم؛ آن سریال و ماجراهایش انرژی 

زیادی گرفت که شرحش بسیار است! ضمن اینکه نمی‌خواستم تحت‌تاثیر برخی 

پیشنهادها برای تکرار تجربه‌های مشابه آقازاده به‌واسطه توفیقی که شاید پیدا 

کرده بود قرار بگیرم. نگران بودم به سری‌کاری بیفتم که در تمام سال‌ها از آن دوری 

کرده‌ام. حتی بارها صحبت ساخت سری دوم بیشتر سریال‌های تلویزیونی مطرح 

می‌شد که نپذیرفتم و آن را خطا می‌دانستم.«

وی در پاسخ به این سوال که اشکالی در دنباله‌سازی می‌بیند یا خیر گفت: 

»به‌هیچ‌وجه. این مصداق برای بنده است. شرط دارد. مثال باید از روز اول بدانی 

می‌خواهی یک سریال را برای چند فصل طراحی کنی و باکت را همان ابتدا برای کل 

طول مسیر پر کنی. فارغ از اینکه ممکن است در همان فصل اول به دلیل استقبال 

نکردن مخاطب، دیگر ساخت فصول بعدی معنایی نداشته باشد. وقتی طراحی برای 

اثری یک فصلی است، احتمالا ادامه ساخت آن بیش از آنکه فرهنگی باشد، بیزینس 

و تجارت است. برای کسی که هر چند وقت یک بار کار می‌سازد حتما بهتر است 

که در حد فهم خود تجربه‌های مختلف داشته باشد.«

  چارسو

نگاهی به برگزاری سی‌وچهارمین دوره نمایشگاه کتاب 

نمایشگاه  ۷ میلیون نفری


